
Záhlaví : Tabák, Jiří, 1955-
Datum naroz. : 08.08.1955
Místo narození : Karviná

Obor působení: sport, gymnastika, sportovec, olympionik, trenér 
Místo a čas půs.: Havířov 

Karviná 
Opava
Vítkovice (m.č. Ostravy)

Ověřeno v : SLONINA, Marek. Gymnasta, který byl i na olympiádě, ani netušil, že je 
na  stránkách encyklopedie. Havířovsko, 8.2.2000, roč. 3, č. 6, s. 2, fot.
Jiří Tabák na sportovní gymnastiku nezanevřel. Hlasy Havířova, 8, 1997, č.31/32, s.11, fot.
Malá encyklopedie olympijských her. Praha, Olympia 1982, s.483.
PINTÉR, J. Malí gymnasté cvičili s olympioniky. Havířovský deník, 18.6.2013, roč. 13, č. 141, s. 3,
il.

Poznámka : Reprezentant ČSSR ve sportovní gymnastice. Vyrůstal v Havířově. 1967 
vyhrál "Stříbrnou valašku". Od 17 let reprezentant. Bronz z Olympijských her v Moskvě 1980 
(kruhy), Mistr Evropy 1977 (přeskok). Aktivní sportovní činnost ukončil 1983 kvůli zdravotním 
problémům. Od r. 1986 se věnoval trenérské činnosti v TJ Vítkovice. Krátce působil v Opavě. Spolu
s V. Drobčinským založil TJ ASPV Havířov oddíl sportovní gymnastiky a basketbalu. 

Záhlaví : Táborská, Jiřina, 1926-2004
Datum naroz. : 10.07.1926
Místo narození : Lazy (m.č. Orlové) 
Datum úmrtí : 14.09.2004

Obor působení: jazykovědec, rusista, literární teoretik, literární historik, komparatista 
Místo a čas půs.: Lazy (m.č. Orlové)

Praha, Československá akademie věd
, Ústav jazyků a literatur (Československá akademie věd)
, Ústav pro českou literaturu (Akademie věd ČR)

Ověřeno v : BLÁHOVÁ, Kateřina. Za Jiřinou Táborskou. Česká literatura, 2005, roč. 53, 
č. 1, s. 146-148.

Poznámka :
Vzdělání: 1946-1950 FF Univerzity Karlovy v Praze. 1950-1952 redaktorka nakladatelství 
Československý spisovatel. 1956-1963 Československo-sovětský institutu ČSAV, 1963-1970 
v Ústavu jazyků a literatur ČSAV, 1970-1990 Ústav pro českou literaturu. Autorsky se podílela 
prakticky na všech lexikografických týmových pracích, které vznikly v posledních třiceti letech 
na půdě Ústavu pro českou literaturu. Podílela se na Lexikonu české literatury, Slovníku literární 
teorie, Průvodci po světové literární teorii, Dějinách české literatury po roce 1945, Slovníku 
českých spisovatelů po roce 1945 aj. Svoje jméno propůjčovala překladům přátel, kteří nemohli 
publikovat. 

Záhlaví : Tačová, Adolfína, 1939-
Datum naroz. : 19.04.1939
Místo narození : Petřkovice (m.č. Ostravy) 



Obor působení: sport, sportovkyně
Místo a čas půs.: Ostrava

Petřkovice (m.č. Ostravy)

Ověřeno v : Kdyby se narodila znova, zase by se věnovala sportu. Havířovský deník, 
16.2.2012, roč. 12, č. 40, s. 1, 5, il.
KOLÁŘ, František. Kdo byl kdo : naši olympionici. Praha : Libri, 1999, s. 318-319. ISBN 80-
85983-77-X.

Poznámka :
Vzdělání: Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzirty Karlovy Praha (od roku 1967). Věnovala se 
sportovní gymnastice. Od roku 1954 členkou Baníku Ostrava, od roku 1957 členkou 
reprezentačního týmu Československa. S aktivní gymnastikou skončila v roce 1967, trénovala 
mládež v Baníku Ostrava. Od roku 1973 byla mezinárodní rozhodčí. Úspěchy: 1960: OH, Řím, 
družstva - 2. místo;  přeskok - 4. místo; 1964: OH, Tokio, družstva, 2. místo. 

 Záhlaví : Tagliaferro, Jan, 1867-1922
Datum naroz. : 16.12.1867
Místo narození : Frýdek (m.č. Frýdku-Místku) 
Datum úmrtí : 27.12.1922
Místo úmrtí : Cieszyn (Polsko) 

Obor působení: kněz, vlastivědný pracovník, osvěta, spisovatel, překladatel 
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek, Katolická církev

Těšín
Cieszyn (Polsko)
Borová (m.č. Malenovic, o. Frýdek-Místek)
Ostrava 
Frýdlant nad Ostravicí
Frýdecko-Místecko
Těšínské Slezsko

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 10. Ostrava : Ostravská 
univerzita, 1998, s. 146-147.
FICEK, V. Biografický slovník širšího Ostravska. Seš. 2. Opava : Slezský ústav ČSAV, 1976.

Poznámka : Předci pocházeli z italské Paduy. Vzdělání: 1887 německé gymnázium 
v Těšíně,  bohosloví v Olomouci. Vysvěcen 1891. Od roku 1891 působil jako kaplan v Těšíně, 
vypomáhal na faře v Polské Ostravě. Od 1896 byl farářem při kostele sv. Ignáce v Borové 
(u Malenovic). Projevil se jako organizátor s českým národním cítěním. Založil 1. kampeličku 
v Borové a hospodářský spolek pro Malenovice a Lubno, zřídil farní knihovnu, finančně i 
organizačně se podílel na vydávání Slezských listů apod. Se svými farníky podnikal turistické 
výlety a poutě do Beskyd. 1900 postavil na Lysé hoře jubilejní kříž a učinil z něj poutní místo. Jako 
jeden z prvních se začal intenzivně zabývat otázkou alkoholismu v podhorských vesnicích, 1902 
založil Bratrstvo střídmosti. Překládal z němčiny, polštiny, italštiny a francouzštiny, byl literárně 
činný, přispíval do periodik. V letech 1904 - 1920 působil na faře v Michálkovicích, kde zřídil farní 
knihovnu, staral se o šíření knih a časopisů, založil dělnický spolek a různá bratrstva a družiny. 
Přispěl k povýšení Michálkovic na městys. Po obvinění z národní nespolehlivosti a klerikalismu, 
ze stranění Polákům a Němcům a šíření polských propagandistických materiálů po roce 1918 a 
násilném vypuzení z michálkovické fary se uchýlil do Frýdlantu nad Ostravicí. Krátce poté byl 
povolán do Těšína, kde prozatímně spravoval nemocnici alžbětinek. 



Záhlaví : Talaš, Josef, 1947-
Datum naroz. : 07.01.1947
Místo narození : Vsetín 

Obor působení: fotograf 
Místo a čas půs.: Havířov  

Ověřeno v : Fotografovali v Litvě. Hlasy Havířova, 1997, roč. 8, č. 37, s. 4.
Vernisáž byla zdařilá. Hlasy Havířova, 1997, roč. 8, č. 47, s. 4.
HRACHOVEC, Jaroslav. Litevské postřehy. Hlasy Havířova, 1997, roč. 8, č. 45, s. 3, fot.
Magické tvary kouzelníka Talaše. Havířovsko, 17.9.2002, roč. 5, č. 38, s. 7, fot.
Ocenění za kulturu si převezme devět umělců. Havířovsko, 18.3.2003, roč. 6, č. 11, s. 1.
V karvinském archivu jsou k vidění Talašovy fotografie. Havířovsko, 20.5.2003, roč. 6, č. 20, s. 7, 
fot.
Talaš v litevské prestižní galerii. Radniční listy, říjen 2004, roč. 4, s. 11, fot.
Havířov má novou knihu. Radniční listy, červen 2005, s. 11, fot.
Talaš v Polsku. Radniční listy, listopad 2005, roč. 5, s. 3, fot.
Talaš vystavuje v Collegnu. Radniční listy, srpen 2006, roč. 6, s. 5.
Josef Talaš vystavuje fotky na téma žena v Collegnu. Havířovsko, 8.8.2006, roč. 9, č. 32, s. 4, fot.
O Havířovu, městu zeleně. Havířovsko, 19.1.2010, roč. 13, č. 3, s. 5.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2006. 17. díl, Šte-Tich. Ostrava : 
Výtvarné centrum Chagall, 2006, s. 232-233. ISBN 80-86171-27-2.
Pětice fotografů zná svá havířovská témata. Havířovsko, 30.8.2011, roč. 14, č. 35, s. 5.
PINTÉR, J. Jak vidí krásu ženy fotograf Talaš. Havířovsko. 30.6.2015, roč. 18, č. 26, s. 4.
PINTÉR, Josef. Talašova Voda a kámen. Havířovsko, 21.3.2017, č. 12, s. 6.

Poznámka : Od roku 1956 žije v Havířově. Fotografováním se začal zabývat koncem 60. 
let. Od roku 1972 je členem Svazu českých fotografů. 1974 stojí u zrodu Fotoklubu SČF 
v Havířově. 1995-2000 působil jako fotoreportér deníku Právo, v současnosti volným fotografem. 
Věnuje se zejména portrétní tvorbě, ale i zátiší, výtvarné reportáži. Dává přednost černobílé 
fotografii. Jeho oblíbeným tématem je žena. Je organizátorem mezinárodních setkání fotografů měst
evropských zemí, s nimiž Havířov spolupracuje. 
Ocenění: 2002 cena města Havířova za kulturní zásluhy. 
Výstavy: Collegno (Itálie, 2006), Havířov (1997, 2002, 2010, 2011, 2017), Kanaus (Litva, 2004), 
Karviná (2003), Mariánské Lázně, Ostrava, Plocko (Polsko, 2005), Příbor, Těrlicko (2015). 

Záhlaví : Tarant, Michael, 1953-
Datum naroz. : 08.02.1953
Místo narození : Praha 

Obor působení: režisér 
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Hradec Králové
Kolín 
Pardubice, Východočeské divadlo Pardubice
Kladno
Praha, Národní divadlo

Ověřeno v : TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20. století. 2. část. Praha : Paseka, 
1999, s. 340.



Bedřich Jansa a Michael Tarant. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského v Ostravě, 
červen 2000, č. 5.
GARBOVÁ, Gabriela. ReŽiséři opery by měli pěvce milovat, říká Michael Tarant. Havířovský 
deník, 3.1.2005, roč. 5, č. 1, s. 6, fot.

Poznámka :
Studium: 1977 konzervatoř Praha. Asistent režie činohry ND v Praze. Působil v Městském divadle 
v Kolíně (od 1981), v Klicperově divadle v Hradci Králové a Východočeském divadle 
v Pardubicích (1986-1991). 1991-1993 šéf činohry a režisér Národního divadla moravskoslezského 
v Ostravě. Z Ostravy se vrátil do Klicperova divadla v Hradci Králové (1993-1995) a pak odešel 
do Kladna (1995-1998). Od roku 1998 bez stálého angažmá, hostuje na českých a moravských 
scénách. 

Záhlaví : Taszek, Walter, 1942-
Datum naroz. : 17.02.1942
Místo narození : Doubrava (o. Karviná) 

Obor působení: výtvarník, malíř, keramik, grafik, sochař 
Místo a čas půs.: Karviná, Městský dům kultury

, Parazol Karviná
, Klub karvinských výtvarníků
, ČFVU
, Unie výtvarných umělců
Doubrava (o. Karviná)

Ověřeno v : Karvinský salón. Karviná : Městský dům kultury, 6.11.-5.12.1997. Nestr.
KRMÁŠEK, Jiří - ŠMEK, Josef. Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog výstavy]. Karviná : 
Okresní kulturní střed., 1988, s. 42-43, fot.
Tvorba karvinských výtvarníků [pozvánka na výstavu]. Karviná : Městský dům kultury, 1979-1980.
KURASZ, J. M. Život očima umělce. Zprávy Karvinska, 1985, č. 7, s. 3.
FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a SUPŠ ve Zlíně a Hradišti 
(1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 281-282.
Díla Taszkových v Chagallu. Havířovsko, 23.12.2008, roč. 11, č. 52, s. 5, il.
ZORMANOVÁ, Michaela. Když tvoříte pro děti, pohltí vás to. Havířovsko, 22.9.2015, č. 38, s. 5, 
il.
KRŮČKOVÁ, Pavla. Walter Taszek: realista s idealistickým srdcem. Havířovsko. 28.2.2017, č. 9, s.
6.

Poznámka :
Studium: 1960 SUPŠ Uherské Hradiště - užitá a dekorativní grafika (prof. Mikuláštík, T. Hofman). 
Zaměření: plastika, malba, keramika, objekty, grafika. Pracoval v propagaci a reklamě: 1960-1963 
Tiskárna Karviná, 1963-1964 PKO Karviná, 1964-1990 Městský dům kultury Karviná. 
Členství: 1963 skupina Parazol, 1971 SLA (Sekcja Literacko-Artystyczna), 1981 Klub karvinských 
výtvarníků, 1989 ČFVU, 1994 Unie výtvarných umělců. 
Samostatné výstavy: Čejč (1989), Český Těšín (1984), Karviná (1970, 1981, 1983, 1988, 1997, 
2008, 2017). 
Společné výstavy: Karviná s I. Kratochvílovou (1970), s Romanou Taszkovou (1983, 1988, 2008). 
Účast na výstavách v zahraničí: Bielsko Biala (1995), Bratislava (1996), Krakow (1979, 1995), 
Opole (1971, 1980, 1987), Sopoty (1987), Varšava (1979). 



Záhlaví : Taszková, Romana, 1967-
Datum naroz. : 28.12.1967
Místo narození : Karviná

Obor působení: výtvarnice, grafička, ilustrátorka
Místo a čas půs.: Karviná, Klub karvinských výtvarníků

, Unie výtvarných umělců

Ověřeno v : Karvinský salón. Karviná : Městský dům kultury, 6.11.-5.12.1997. Nestr.
Plakáty Taszkové ke škole v Havířově patří. Havířovsko, 16.10.2007, roč. 10, č. 42, s. 4, fot.
Díla Taszkových v Chagallu. Havířovsko, 23.12.2008, roč. 11, č. 52, s. 5, il.

Poznámka :
Studium: 1986 SUPŠ Brno - propagační grafika (prof. Chatrný, Bravenec). Věnuje se volné a 
propagační grafice, dětské ilustraci. Členství: 1986 Klub karvinských výtvarníků, 1994 UVU Praha,
1995 UVU Ostrava, 1995 SLA (Sekcja Literacko-Artystyczna). 
Výstavy: Havířov (s J. Rybovou), Karviná - s W. Taszkem (1983, 1988, 1996-1997, 2008), Karviná 
(2007, 2008).  Účast na výstavách v zahraničí: Bratislava (1996), Polsko (1997). 

Záhlaví : Teichmann, Jaroslav, 1904-1999
Datum naroz. : 08.07.1904
Místo narození : Kyjovice (O. Opava) 
Datum úmrtí : 10.03.1999
Místo úmrtí : Jablunkov  

Obor působení: překladatel, publicista 
Místo a čas půs.: Ostrava 

Paskov 
Kyjovice (O. Opava)
Opava

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 309.
Kdo je kdo v ČSFR. Seš. 4. Ostrava : Státní vědecká knihovna, 1991, s. 42.
LEPILOVÁ, Květuše. K nedo�itým 95.narozeninám ostravského překladatele Jaroslava 
Teichmanna. Revue Společnost, 2000, roč. 7, č. 16, s. 39, fot.

Poznámka :
Studium: 1919-1923 Učitelský ústav na Slezské Ostravě. Od roku 1923 učil. Překladatel z ruštiny. 
První překlad Mariny Cvětajevové vydal v roce 1932. V letech 1932-1981 přeložil a vydal V. 
Ivanova, S. Cenského, M. J. Lermontova, A. Achmatovovou, E. Bagrického, A. Bloka, K. 
Paustovského, A. Bělého aj. Jeho 61 překladů je uloženo v Literárním archivu Petra Bezruče 
v Opavě. 

Záhlaví : Teister, Jan František, 1979-
Datum naroz. : 27.04.1979
Místo narození : Starý Bohumín (m.č. Bohumína) 

Obor působení: učitel, historik, mnich (Řád sv. Benedikta)
Místo a čas půs.: Nový Bohumín (m.č. Bohumína)



Ostrava
Skuteč 
Starý Bohumín (m.č. Bohumína)

Ověřeno v : V Maryčce o cestě po Peru. Havířovsko, 29.10.2008, roč. 11, č. 44, s. 4.
Benediktinské opatství Rajhrad. Benediktinské opatství Rajhrad [online]. Rajhrad [cit. 2022-01-12].
Dostupné z: http://www.rajhrad.benediktini.cz/komunita.html

Poznámka :
Vzdělání: 2001 Ostravská univerzita v Ostravě - pedagogická fakulta, 2003 filozofická fakulta OU. 
Učil na ZŠ Smetanova ve Skutči, v současné době učí dějepis na ZŠ v Židlochovicích. Od roku 
2014 je členem Řádu sv. Benedikta, žije v klášteře v Rajhradě. 

Záhlaví : Tejkal, Jan, 1973-
Datum naroz. : 27.08.1973

Obor působení: heraldik, vexilolog 
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : TEJKAL, Jan. Když znak schválili, ulevilo se mi. Lidové noviny, 30.3.2002, 
roč. 15, s. 5.
Národní knihovna Praha : autority. www.nkp.cz

Poznámka : Autor znaku Moravskoslezského kraje, dále rovněž znaků pro kraj Vysočina a
Liberecký kraj. Navrhuje také znaky obcí (Kozmice, Bystřička aj.).

Záhlaví : Tesařík, Richard, 1945-
Datum naroz. : 25.12.1945
Místo narození : Ostrava 

Obor působení: hudebník, herec, hudba 
Místo a čas půs.: Ostrava

Praha

Ověřeno v : ROGL, Vladimír. Richard Tesařík: Horší věci jsou víc vidět. 
Moravskoslezský deník, 10.1.2004, roč. 4, č. 8, s. 4 příl.

Poznámka : V roce 1975 založil s bratrem Vladimírem kapelu Yo Yo band, Známé hity: 
Karviná, Kladno, Rybitví. Účinkuje také jako herec a zpěvák v muzikálech,  hrál v pra�ském 
divadle Kalich.

Záhlaví : Tibitanzl, Jiří, 1938-2006
Datum naroz. : 17.03.1938
Místo narození : České Budějovice 
Datum úmrtí : 06.03.2006

Obor působení: herec, divadelník 
Místo a čas půs.: Ostrava

Havířov, Werichovci (sdru�ení)

http://www.rajhrad.benediktini.cz/komunita.html


Ověřeno v : PELIKÁNOVÁ, Karin. Divadelní soubor Kruh z Havířova se představí také 
karvinským dětem. Karvinsko, 1998, roč. 2, č. 14, s. 5.
SLONINA, Marek. Jan Werich ho dostal zpět na školu. Havířovsko, 24.4.2001, roč. 4, č. 17, s. 3, 
fot.
Ocení osobnosti kultury. Havířovsko, 19.2.2002, roč. 5, č. 8, s. 2.
Tibitanzla dostal na školu Werich. Moravskoslezský deník, 20.2.2002, roč. 2, č. 43, s. 14, fot.
KUCHAŘOVÁ, Hana. Tibi láká do Kruhu. Zase-to, 2003, [roč. 2], č. 2, s. 16, fot.
Úmrtí. Havířovský deník, 10.3.2006, roč. 6, č. 59, s. 21, fot.
HOLEŠ, Jaroslav. Kdo byl Jiří Tibitancl. Havířovsko, 21.3.2006, roč. 9, č. 12, s. 13.
Radniční listy, duben 2006, roč. 6, s. 12, fot.
Miniteatro vzpomíná na Jiřího Tibitanzla. Havířovský deník, 6.3.2008, roč. 8, č. 56, s. 3.
Zemřel Jiří Tibitanzl. Kronika města Havířova za rok 2006. Dostupné z: http://kronika.knih-
havirov.cz/2006/zajimavosti06.htm.
KRŠKOVÁ, Yvona. "Taťka Tibík" nám všem moc chybí. Havířovský deník, 18.3.2010, roč. 10, č. 
65, s. 8, il.
Vzpomínka na Jiřího Tibitanzla, aneb, Pět let bez Tibíka. Radniční listy, březen 2011, roč. 11, s. 13, 
il.
Ochotník Jiří Tibitanzl má v Havířově pamětní desku. Havířovský deník, 22.4.2013, roč. 13, č. 94, 
s. 2, il.
Herci Jiřímu Tibitanzlovi by bylo pětasedmdesát let. Havířovsko, 12.3.2013, roč. 16, č. 11, s. 5, il.
Odhalí pamětní desku.  Havířovsko, 16.4.2013, roč. 16, č. 16, s. 5, il.

Poznámka : Vystudoval SPŠ. Jako kluk hrál jednu z dětských rolí ve filmu "Kluci na 
řece". Během vojny působil ve vojenském estrádním divadle. Po vojně odešel do Ostravy na Důl 
Hlubina. S Jaroslavem Čejkou založil Divadlo pantomimy v Ostravě. Získal Cenu města Ostravy.  
V roce 1961 napsal svou první hru pro děti s názvem "Dobrodružství s hračkami aneb co vyprávěl 
budíček". V roce 1963 založil na dole ochotnický soubor divadla malých forem s názvem "Mlok". 
Jeho členy byli učni a studenti hornického učiliště. Po srpnu 1968 se na základě svých zkušeností 
rozhodl věnovat výhradně dětskému publiku. Založil zájezdové divadlo Větrník s nímž provozoval 
své autorské hry pro děti. Začátkem roku 1972 vzniklo divadlo "Kruh".  V repertoáru byly 
především adaptace lidových pohádek. Byl přítelem Jana Wericha, vedl sdružení pana Jana 
pro srandu a společenský život mladých duchem i tělem - Werichovci v Havířově. Od roku 1992 
organizoval v Havířově Miniteátro - soutěžní přehlídku malých zájezdových divadel (nezávislých), 
které hrají pro děti. Byl místopředseda uměleckého sdružení Artes v Praze. Roku 2013 byla 
u vchodu do loutkového sálu KDPB v Havířově instalována pamětní deska. Ocenění: Cena města 
Ostravy. 2002 cena za přínos městu Havířovu v kulturní oblasti (za rok 2001). 

Záhlaví : Till, Kamil, 1960-
Datum naroz. : 29.05.1960
Místo narození : Hranice na Moravě 

Obor působení: fotograf 
Místo a čas půs.: Havířov

Ověřeno v : Vernisáž fotografií Kamil Till. Tišnovsko [online], 30.4.2014 [cit. 3.3.2015]. 
Dostupné z: http://www.tisnovs.co/vernisaz-fotografii-kamil-till/
Autority Národní knihovny Praha [online]. 

Poznámka : Vyučen fotografem, žil v Havířově. Členství: Svaz českých fotografů 
Havířov, fotografická skupina Sonda 82. 2006-2009 hlavní fotograf hudebního festivalu Bohemia 
Jazz Fest.  V současné době žije a pracuje v Brně, je fotografem Moravské galerie. 

http://www.tisnovs.co/vernisaz-fotografii-kamil-till/


Záhlaví : Tomoszek, Jakub, 1979-
Datum naroz. : 1979
Místo narození : Třinec 

Obor působení: herec, loutkové divadlo 
Místo a čas půs.: Český Těšín, Těšínské divadlo

, Bajka

Ověřeno v : MACOŠKOVÁ, N. Loutkařina mě naplňuje. Havířovský deník, 18.6.2011, 
roč. 11, č. 143, s. 2, il.
Jakub Tomoszek. Těšínské divadlo [online]. Český Těšín: Těšínské divadlo, 2022 [cit. 2022-01-12].
Dostupné z: https://www.tdivadlo.cz/actor/jakub-tomoszek

Poznámka :
Vzdělání: VOŠ herecká Praha. Od maturity působí v loutkovém divadle Teatr Lalek Bajka, původně
pod PZKO, nyní pod Těšínským divadlem. Je uměleckým šéfem loutkové scény, hraje v polské 
scéně Těšínského divadla v Českém Těšíně. Filmy, TV, seriály: "Černý slzy", "Pátek čtrnáctého".

Záhlaví : Tošenovská, Věra, 1924-2011
Datum naroz. : 03.05.1924
Místo narození : Ostrava 
Datum úmrtí : 15.02.2011

Obor působení: grafička, ilustrátorka, výtvarnice, návrhářka, malířka 
Místo a čas půs.: Ostrava, Unie výtvarných umělců

Vítkovice (m.č. Ostravy), OSLAVA

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Lyrická díla z ateliéru ženy. Svoboda, 3.4.2000, roč. 10, č.
79, s. 7, fot.
KUCHAŘOVÁ, Hana. Po dvanácti letech opět nadchla. Hlasy Havířova, 13.4.2000, roč. 11, č. 16, 
s. 4, fot.
Věra Tošenovská vystavuje tapisérie. Havířovsko, 18.4.2000, roč. 3, č. 16, s. 7.
Věra Tošenovská : tapiserie a litografie [pozvánka na výstavu]. Havířov, Výstavní síň V. Wünsche, 
2000.
Poetika v dílech Věry Tošenovské. Moravskoslezský deník, 12.9.2002, roč. 2, č. 213, s. 23, fot.
Zajímavé grafiky Věry Tošenovské, Havířovsko, 21.1.2003, roč. 6, č. 3, s. 7, fot.
Ve vizovické Galerii Růže vystavuje Věra Tošenovská. Moravskoslezský deník, 13.2.2003, roč. 3, č.
37, s. 22.
UHLÁŘ, Břetislav. Věru Tošenovskou inspirují Thálie, Benátky, ale i příroda. Moravskoslezský 
deník, 24.4.2003, roč. 3, č. 96, s. 22, fot.
Věra Tošenovská. Zase-to, 2003, [roč. 2], č. 2, s. 19.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM. [HU]
UHLÁŘ, Břetislav. Výtvarnou řečí jubilantky Věry Tošenovské je křehká poetika. Moravskoslezský
deník, 30.4.2004, roč. 4, č. 102, s. 3 příl., fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Retrospektivní ohlédnutí jubilující malířky a grafičky Věry Tošenovské. 
Moravskoslezský deník, 13.9.2004, roč. 4, č. 214, s. 21, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Svět poetiky malířky a grafičky Věry Tošenovské osiřel. Havířovský deník, 
22.2.2011, roč. 11, č. 44, s. 7, il.

Poznámka :

https://www.tdivadlo.cz/actor/jakub-tomoszek


Studium: 1942-1943, 1945-1950 VUPŠ Praha, grafická speciálka u prof. Karla 
Svolinského. Autorka knižních ilustrací, divadelních kostýmů, sgrafit, mozaik a fresek, tapiserií 
technikou art protisu. Syn Evžen byl primátorem města Ostravy a prvním hejtmanem 
Moravskoslezského kraje.
Výstavy: Frýdek-Místek (1994, 2004), Havířov (1965, 1969, 1976, 1981, 1988, 2000, 2003), 
Karviná (1978), Opava (1977, 1984), Ostrava (1963, 1964, 1967, 1971, 1973, 1975, 1979, 1980, 
1982, 1983, 1984, 1986, 1988, 1989, 1998, 2002, 2003), Vizovice (2003).
Zahraniční výstavy: Baden ( výcarsko: 1969, 1973, 1993), Bern (1971), Biskirchen (1995), �
Var�ava (1982), Wetzlar (SRN: 1983, 1994)

Záhlaví : Tošenovský, Evžen, 1924-2002
Datum naroz. : 12.03.1924
Místo narození : Ostrava
Datum úmrtí : 22.08.2002

Obor působení: architekt, inženýr 
Místo a čas půs.: Ostrava, Stavoprojekt

, Vítkovické železárny
, OSLAVA

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Odešel architekt a milovník umění. Moravskoslezský 
deník, 28.8.2002, roč. 2, č. 200, s. 9, fot.
Kdo je kdo : architektura. Praha : Kdo je kdo, 2000, s. 273, fot.

Poznámka :
Studium: 1949 ČVUT Praha. 1949-1965 projektant Stavoprojektu Ostrava, 1965-1984 působil jako 
architekt se zaměřením na urbanismus v Útvaru hlavního architekta města Ostravy. 1964-1967 
předseda Městského svazu architektů, 1969-1970 člen ÚV Svazu českých architektů. Organizoval 
mezinárodní sympozia prostorových forem v Ostravě v letech 1967 až 1969. Člen skupiny Oslava 
(organizace Unie výtvarných umělců). 
Zahr. cesty: Francie, Holandsko, Itálie, Jugoslávie, Německo, Řecko, Španělsko, Švédsko, 
Švýcarsko atd. 
Projekty: 1950-1951 Koncept rozvoje města Ostravy, 1965-1971 Návrh přestavby centrální oblasti 
Ostravy, 1971 Postavení města v aglomeraci. 
Realizace: kulturní domy v Hlučíně, Frýdku nad Lipinou, Stavbař Ostrava, škola Frenštát, internáty 
Ostrava-Šalamouna, Frenštát, Frýdek, obytné domy Ostrava. 
Manžel malířky a grafičky Věry Tošenovské, otec primátora Ostravy Evžena Tošenovského (1956).

 Záhlaví : Tošenovský, Evžen, 1956-
Datum naroz. : 26.02.1956
Místo narození : Ostrava 

Obor působení: primátor, politik, matematik, analytik 
Místo a čas půs.: Ostrava, Vítkovické železárny

Ostravsko

Ověřeno v : Region pro sebe. Regionální zpravodaj - Moravskoslezský kraj, prosinec 
2003, č. 4, s. 4 obálky.
SASÍNOVÁ, Petra. Je mi líto, když lidé pohrdají Ostravou. Mladá fronta dnes, 6. 1. 2001, roč. 12, 
č. 5, s. 3 příl. Severní Morava a Slezsko, fot.



Kdo je kdo v České republice na přelomu 20. století. Praha : Agentura Kdo je kdo, 1998, s. 618.

Poznámka :
Studium: 1981 VŠB Ostrava (systémové inženýrství). 1975-1976 dělník ve Vítkovických 
železárnách, 1981-1991 matematik-analytik ve Vítkovických železárnách, 1991-1993 firma Pike 
electronic. 1993-2000 primátor Ostravy. V prosinci 2000 zvolen hejtmanem Ostravského kraje. 
Členství v politických stranách: 1989-1992 OF, od 1991 člen ODS.
Ocenění: 2003 zvítězil v anketě Osobnost roku 2003.
Syn výtvarnice Věry Tošenovské.

Záhlaví : Trhlík, Otakar, 1922-2005
Datum naroz. : 19.01.1922
Místo narození : Brno 
Datum úmrtí : 27.08.2005
Místo úmrtí : Frýdek-Místek 

Obor působení: dirigent, pedagog, hudba 
Místo a čas půs.: Ostrava, Janáčkova filharmonie Ostrava

, Státní divadlo Ostrava
Bratislava
Brno

Ověřeno v : Zemřel významný dirigent a pedagog Otakar Trhlík, který působil dlouhá léta
v Ostravě. Havířovský deník, 30.8.2005, roč. 5, č. 203, s. 7, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Legendární dirigent Otakar Trhlík: Ostrava zní specifickými tóny. 
Moravskoslezský deník, 8.1.2003, roč. 4, č. 6, s. 19, fot.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. 3. díl. Q-Ž. Praha: Paseka, 1999, s. 372. 
TRHLÍK, Otakar. Mezi pěti linkami / zapsal Milan Klein. Ostravský kulturní měsíčník, 1977, roč. 
2, č. 1, s. 70-71,fot.
Československý hudební slovník osob a institucí. 2. sv. M-Ž. Praha: Státní hudební vydavatelství 
Praha, 1965, s. 789.
Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 199-200, 214.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 11 (23.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2008. ISBN 978-80-7368-477-8.

Poznámka :
Vzdělání: 1941-1943 brněnská konzervatoř (skladba, dirigování), 1945-1948 konzervatoř Praha 
(dirigování), Mistrovská škola dirigentská u prof. V. Talicha. 1953 FF MU v Brně (hudební věda, 
estetika). 1947-1948 dirigent-asistent Talichova Českého komorního orchestru. 1948-1952 zástupce 
šéfa opery v Ostravě. 1952-1956 dirigent Symf. orchestru brněnského rozhlasu, 1956-1962 
šéfdirigent Státní filharmonie Brno, 1962-1966 Symf. orchestru Čs. rozhlasu v Bratislavě. V letech 
1968-1986 působil jako šéfdirigent Janáčkovy filharmonie v Ostravě. Později působil jako pedagog 
na JAMU v Brně. 

Záhlaví : Trnka, František, 1925-
Datum naroz. : 26.04.1925
Místo narození : Lázy (Městečko Trnávka, Česko) 

Obor působení: hudebník, klavírista, aranžér, pedagog, sbormistr, skladatel, hudba 
Místo a čas půs.: Havířov, Cantabile



Ostrava, Československý rozhlas Ostrava

Ověřeno v : DOBEŠ, Martin. Letos obdrží Cenu města Havířova František Trnka. 
Havířovský deník, 12.11.2004, roč. 4, č. 264, s. 11, fot.
Město oceňovalo osobnosti. Radniční listy, leden 2005, roč. 5, s. 10, fot.
TRNKOVÁ, Blažena. František Trnka - Medřík. Jevíčský zpravodaj, červen 2005, s. 10-11. 
[online]. Dostupné z: http://www.jevicko.cz/soubory/2005_cerven.pdf. Cit. 6.8.2009.

Poznámka :
Vzdělání: FF MU Brno. Učil na Vojenské škole Jana Žižky v Moravské Třebové a pak 
na Gymnáziu ve Svitavách. Hrál také na klavír v kvartetu svitavských učitelů, které mělo širokou 
působnost. Současně s hraním se pustil i do hudebních úprav tanečních skladeb a do skladatelské 
činnosti, spolupracoval s divadelním souborem. Hudbou se plně zabýval po odchodu ze školství 
v roce 1960. V roce 1961 se stal redaktorem, později hudebním dramaturgem v Československém 
rozhlase Ostrava. Napsal písně pro Hanu Zagorovou (Mrtvá láska, Písnička v bílém) nebo 
pro Buřinky Petra Dudeška. Věnuje se také tvorbě pro děti, napsal dětskou minioperu Komárkova 
ženitba a muzikál Piky, piky na hlavu. V roce 1970 byl z Československého rozhlasu propuštěn 
z politických důvodů. Potom pracoval na OKS Karviná a pak na učilištích v Bohumíně a 
v Havířově, kde vždy v krátké době vytvořil hudební a pěvecké skupiny. Nadále spolupracoval 
s dětskými pěveckými soubory v Havířově nejen autorsky, ale i jako klavírista. Po odchodu 
do důchodu vedl dechovou kapelu Těrličanku a po ní Hornosušskou kapelu, která se pod jeho 
vedením postupně změnila na netradiční dechový soubor s novým repertoárem a novým názvem 
Retro Band. V letech 1992 - 1997 byl členem první Rady České televize. Jeho současná práce 
souvisí opět se sborovou činností. Je uměleckým vedoucím, aranžérem a klavíristou pěveckého 
souboru CANTABILE při Základní umělecké škole Leoše Janáčka v Havířově. Za dlouholetou 
činnost v kultuře byl v prosinci 2004 odměněn Cenou Města Havířova.  

Záhlaví : Trojak, Bogdan, 1975-
Datum naroz. : 23.03.1975
Místo narození : Český Těšín 

Obor působení: básník, překladatel 
Místo a čas půs.: Český Těšín

Vendryně, Wendryňská literárně estetická společnost
Třinec 
Karvinsko
Těšínské Slezsko
Frýdecko-Místecko

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 312.
NEVIDALOVÁ, Šárka. Hlavním tématem je sebereflexe. Svoboda, 5. 11. 1998, roč. 8, č. 259, s. 9, 
fot.
Z básní a překladů Bogdana Trojaka. Lidové noviny, 26. 11. 1998, roč. 11, č. 277,  s. 18, fot.
MOTÝL, Ivan. Teprve nejmladší autoři využívají zvláštností kraje. Havířovsko, 1999, roč. 2, č. 29, 
s. 9.
Bohatým básníkům se dá věřit, říká Bogdan Trojak. Mladá fronta, 28. 8. 1999, roč. 10, č. 200, s. 2 
příl. Severní Morava a Slezsko.
TROJAK, Bogdan. Konkurence není na pořadu dne. Ptal se Petr Minařík. Právo, 9. 9. 1999, roč. 9, 
č. 210, s. 4 příl.
TROJAK, Bogdan. Internet šetří naše lesy. Ptal se Petr Cekota. Tvar, 2000, roč. 11, č. 9, s. 8-9, fot.

http://www.jevicko.cz/soubory/2005_cerven.pdf


NEVIDALOVÁ, Šárka. B. Trojak chystá další sbírku. Svoboda, 12. 6. 2000, roč. 10, č. 136, s. 8, 
fot.

Poznámka : Od dětství žil ve Vendryni. Šest let žil v Brně, od 2000 Praha. Studium: 
Polské gymnázium Český Těšín, 1999 MU právnická fakulta Brno. V polovině 90. let založil spolu 
s Vojtěchem Kučerou WELES (Wendryňskou literárně-estetickou společnost) a začal vydával 
stejnojmenný poetický magazín. Spolupracoval s literární revue Host (Brno). 1999 šéfredaktor 
nového kulturního měsíčníku Neon. Založil internetovou firmu v Českém Těšíně, jejímž hlavním 
cílem je prezentace středoevropské kultury. Píše česky a polsky. Za sbírku "Pan Twardowski" získal
v roce 1998 Cenu Jiřího Ortena. 
Básnické sbírky: 1996 Kuním štětcem, 1998 Pan Twardowski. 

Záhlaví : Trojak, Jan, 1944-
Datum naroz. : 1944

Obor působení: výtvarník, fotograf, výtvarné umění 
Místo a čas půs.: Třinec

Vendryně

Ověřeno v : Jan Trojak. Weles, 1996, č. 1. [online]. Elektronicky zveřejněno 15.3.2001. 
Dostupné na: <http: //www.weles.cz>. Naposledy navštíveno: 3.5.2004.
PACOVSKÁ, Edita. Dveře do ráje. Grafika on-line, 31.1.2001. [online]. Dostupné na: <http: 
//www.grafika.cz/art/spolecnost/ed_16.html>. Naposledy navštíveno: 3.5.2004.
Jan Trojak vystavuje v divadle. Havířovsko, 20.4.2004, roč. 7, č. 16, s. 7.

Poznámka :
Vzdělání: UMPRUM Praha. V 60. letech spolu s M. Kovaříkem vydává jako první poezii V. 
Hraběte. Spoluzakladatel Těšínských jazzových festivalů. Věnuje se grafice a fotografii. 
Výstavy: Český Těšín (2004). 

Záhlaví : Trombola, Franz, 1893-1975
Datum naroz. : 30.11.1893
Místo narození : Karviná 
Datum úmrtí : 15.01.1975
Místo úmrtí : Gliwice 

Obor působení: duchovní, kněz, žurnalista, pedagog 
Místo a čas půs.: Karviná, Katolická církev

Doly (m.č. Karviné)
Nový Bohumín (m.č. Bohumína)
Těšín
Cieszyn (Polsko)
Gliwice (Polsko)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 6 (18.). 
Ostrava : Ostravská univerzita, 2005, s. 140-141. ISBN 80-7368-059-9.

Poznámka :
Vzdělání: 1912 gymnázium Těšín, 1912-1917 filozoficko-teologické učiliště Vidnava. 1917 
vysvěcen za kněze. V letech 1917-1922 působil jako kaplan v obcích Grodziec Śląski, Strumień, 



Czechowice. 1922-1933 působil v Těšíně-Bobrku, kde vyučoval náboženství ve státním uč. 
semináři Pawła Stalmacha. Spolupracoval s dědictvím blahoslaveného Jana Sarkandra, 1923-1926 
byl členem redakční rady, 1929-1934 zastával místo sekretáře vydavatelství. Působil také jako 
redaktor týdeníku Gwiazdka Cieszyńska. V roce 1939 byl administrátorem v Novém Bohumíně. 
Během války sloužil v polské vojenské jednotce jako kurát. Po válce byl profesorem v niském 
kněžském semináři, od roku 1948 působil jako kaplan v Kuniowě a 1962 jako farář v Gliwicích. 

Záhlaví : Trvaj, Jiří, 1974-
Datum naroz. : 13.04.1974
Místo narození : Havířov

Obor působení: sportovec, brankář, hokejista 
Místo a čas půs.: Havířov

Třinec
Vítkovice (m.č. Ostravy)

Ověřeno v : Osud určily kamarádovy brankářské brusle. Hlasy Havířova, 9, 1998, č. 13, s.
8, fot.
Odchovanec havířovského hokeje. Havířovsko, 17.6.2014, roč. 17, č. 24, s. 3, il.
Wikipedie [online]. Edit. 11.4.2017 [cit. 25.7.2017]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jiří_Trvaj

Poznámka : Havířovský hokejový brankář. Vzdělání: SPŠ strojní. Začínal v Havířově. 
V letech 2000 aŽ 2003 působil v Paláci kultury a sportu v ostravských Vítkovicích. Zde nastoupil 
do 153 zápasů nejvyšší soutěže. V roce 2002 se účastnil mistrovství světa ve Švédsku. Jeho další 
kariéra pokračovala v Rusku (Lady Togliatti, 2004/2005 CSKA Moskva). Od roku 2005 působil 
čtyři ligové ročníky ve Znojmě. V letech 2009-2014 chytal v dresu Komety Brno. V průběhu let 
2001 až 2007 byl dvakrát vyhlášen nejlepším extraligovým brankářem.

Záhlaví : Třanovský, Jiří, 1592-1637
Datum naroz. : 27.03.1592
Místo narození : Těšín 
Datum úmrtí : 29.05.1637
Místo úmrtí : Liptovský Mikuláš (Slovensko) 

Obor působení: kněz, učitel, vychovatel, básník, vydavatel 
Místo a čas půs.: Těšínské Slezsko

Těšín
Praha 
Třeboň 
Holešov 
Valašské Meziříčí 
Liptovský Mikuláš (Slovensko)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 1. sv. Opava : Optys, 1993, s. 
105-106.
Kdo byl kdo v našich dějinách do roku 1918. 3. vyd. Praha : Libri, 1998, s. 430.
Kulturní toulky Valašskem / Marie Mikulcová, Miroslav Graclík. Frýdek-Místek : Alpress, 2001, s. 
282, obr.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Trvaj


URBANEC, Jiří. Jiří Třanovský. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, 1993, roč. 19, č. 2, s. 
14-16. 
Čtyřsté výročí narození J. Třanovského. Karvinské noviny, 7.5.1992, s. 5.
GROBELNÝ, Andělín. Jiří Třanovský - veliký básník Těšínska v 17. století. Těšínsko, 1992, č. 2, s.
1-7.
BOGAR, Karel. Legenda zvaná Cithara sanctorum aneb Tranoscius. Těšínsko, 1992, č. 2, s. 10-12.
ČAPEK, Jan Blahoslav. Jiří Třanovský - obdarovatel celé československé vlasti. Těšínsko, 1980, č. 
1, s. 9-12.
Těšínský exulant: K dvojímu výročí Jiřího Třanovského. Těšínsko, 1962, č. 5, s. 14-15.
Služebníci Slova Božího v krajině pod horami. Český Těšín : Křesťanské společenství, 2005, s. 9-
21. ISBN 80-239-6391-0.

Poznámka :
Studium: Gubín (Dolní Lužice), 1605-1607 Kolobřeh, 1607-1611 univerzita Wittenberg (filozofie, 
teologie). Působil jako učitel a vychovatel v Praze (1611, 1613) a Třeboni. 1613 rektor Městské 
školy v Holešově, 1615 podobné místo ve Valašském Meziříčí. 21.4.1616 byl v Olešnici (Dolní 
Slezsko) ordinován na evangelického kněze a stal se farářem ve Valašském Meziříčí. V srpnu 1624 
vyšlo nařízení Ferdinanda II., v němž se přikazovalo, aby evangeličtí duchovní přestoupili 
na katolictví nebo opustili zemi. 1625 odešel do Těšína a krátce nato na Slovensko. 1631-1637 
Liptovský Svatý Mikuláš. Nejvýznamnějším dílem je kancionál Harfa svatých, známý 
pod latinským názvem Cithara sanctorum. Jsou tu jeho vlastní písně (původní i přeložené) a výběr 
duchovních písní jak české církve evangelické, tak písní vzniklých na evangelickém Slovensku. 
Cithara byla používána ve všech slovanských částech Uher, ve Slezsku a po vydání tolerančního 
patentu i v Čechách a na Moravě do 20. let 20. století. Dočkala se asi 140 vydání. Dílo: Augšpurská 
konfese (1620), Tři knihy posvátných písní či hymnů Jiřího Třanovského (1629), Modlitby 
křesťanské (1635), Cithara sanctorum (1636).

Záhlaví : Tučapský, Antonín, 1928-2014
Datum naroz. : 27.03.1928
Místo narození : Opatovice (o. Vyškov) 
Datum úmrtí : 09.09.2014
Místo úmrtí : Londýn (Velká Británie) 

Obor působení: skladatel, dirigent, pedagog 
Místo a čas půs.: Opatovice (o. Vyškov)

Kroměříž
Nový Jičín
Ostrava, Pedagogická fakulta v Ostravě
, Pěvecké sdružení moravských učitelů
Londýn (Velká Británie)

Ověřeno v : Doc. PhDr. Antonín Tučapský, Dr.h.c. [online]. [cit. 2017-10-05]. Dostupné z:
http://www.antonintucapsky.com/
Antonín Tučapský. In: Wikipedie [online]. Edit.  23. 6. 2017 [cit. 2017-10-05]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Antonín_Tučapský
Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava: Profil, 1984, s. 177-178, 216.

Poznámka :
Vzdělání: hudební věda (Masarykova univerzita, Brno), JAMU - dirigování, soukromě skladbu. 
Působení: 1949 Pěvecké sdružení moravských učitelů (PSMU), 1964-1972 dirigent tamtéž. 
Pedagogická činnost: Kroměříž, Nový Jičín, 1965-1970 PF Ostrava (docent). Z politických důvodů 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Tu%C4%8Dapsk%C3%BD
http://www.antonintucapsky.com/


1970 byl vyhozen, znemožněna i práce v PSMU. Pracoval jako dělník v Pozemních stavbách. 1975 
exil. Profesor na akademii Trinity College of Music (Londýn). Člen britské Královské společnosti 
hudebníků (jako první Čech), Společnosti pro vědu a umění ve Washingtonu. Autor více ne� 400 
kompozic. 

Záhlaví : Tuleja, Pavel, 1971-
Datum naroz. : 31.03.1971
Místo narození : Ostrava 

Obor působení: pedagog, ekonom, děkan, rektor 
Místo a čas půs.: Karviná, Slezská univerzita

Ostrava
Havířov

Ověřeno v : Pavel Tuleja [osobní stránka]. [Cit. 11.6.2013]. Dostupné z: 
http://tuleja.rs.opf.slu.cz/
"Chceme, aby studium bylo více atraktivní", říká děkan Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné 
Pavel Tuleja. Havířovsko. Roč. 16, č. 21 (21.05.2013), s. 2.
Chci nevýhodu přetvořit ve výhodu. Havířovský deník, 10.1.2015, roč. 15, č. 8, s. 2, il. 

Poznámka :
Vzdělání: 1989-1994: Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, Ekonomická fakulta. 
V letech 1996-1997 působil na Vysoké škole báňské - Technické univerzitě v Ostravě. Od roku 
1997 přednáší na Obchodně podnikatelské fakultě Slezské univerzity v Karviné, byl vedoucí 
katedry ekonomie a od roku 2013 děkan OPF v Karviné. Od roku 2006 předsedou správní rady 
TyfloCentra ČR, o. p. s. Od roku 2008 člen Výboru sociálního zastupitelstva Moravskoslezského 
kraje, od roku 2010 místopředseda Komise sociální Rady města Havířov. Od roku 2015 rektor 
Slezské univerzity v Opavě. 

Záhlaví : Tůma, Drahomír, 1907-1988
Datum naroz. : 28.11.1907
Místo narození : Přerov
Datum úmrtí : 21.06.1988
Místo úmrtí : Havířov 

Obor působení: výtvarník, malíř, grafik 
Místo a čas půs.: Havířov

Přerov
Ostravsko, Svaz československých výtvarných umělců
Karvinsko

Ověřeno v : Drahomír Tůma : Obrazy a grafika [katalog výstavy]. Ostrava : Svaz českých 
výtvarných umělců, [1982].
Drahomír Tůma. Zprávy Karvinska, 8.1.1988, s. 3.
HAVLÍČEK, Jiří. Výtvarní umělci okresu Karviná. [Katalog výstavy]. Karviná : Okresní kulturní 
střed., 1985, s. 42-43, fot.
Výstava Výtvarní umělci města Havířova. Havířov : Městské kulturní středisko, 1987, nestr, fot.
Drahomír Tůma. Zprávy Karvinska, 19.4.1986, s. 3.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM. [HU]

http://tuleja.rs.opf.slu.cz/


TOMAN, P. Dodatky ke slovníku Československých výtvarných umělců. Praha : Státní 
nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1955. 224 s.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2007. 18. díl, Tik-U. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 2007, s. 222. ISBN 80-86171-28-9.

Poznámka :
Studium: vyučen typografem. 1927-1929 škola uměleckých řemesel Brno (dnešní UMPRUM, prof. 
P. Dillinger), 1929 Uměleckoprůmyslová škola v Praze (prof. Benda). V polovině 30. let přichází 
na Ostravsko. Žil v Havířově. Člen: MSVU, Blok, SČSVU a tvůrčí skupiny Ostrava. Veřejné 
realizace: mozaika na budově Městské knihovny v Havířově, sgrafita na průmyslové škole 
ve Frenštátě pod Radhoštěm aj.
Samostatné výstavy: Dolní Lutyně (1980), Havířov (1967, 1968, MěK-1986, MěK-1987, MěK-
1988), Karviná (1988), Olomouc (1957), Ostrava (1956, 1967, 1976, 1982, 1983), Vídeň (1964).
Kolektivní výstavy: II. přehlídka československého výtvarného umění, Praha (1953), Výtvarní 
umělci města Havířova, Havířov (1987), Regionální umělci ve sbírkách GVUO, Ostrava (1995). 

Záhlaví : Turek, Adolf, 1911-1998
Datum naroz. : 20.02.1911
Místo narození : Vídeň (Rakousko) 
Datum úmrtí : 20.03.1998
Místo úmrtí : Opava

Obor působení: archivář, historik 
Místo a čas půs.: Opava, Zemský archiv v Opavě

Brno 
Praha

Ověřeno v : HOFFMANNOVÁ, Jaroslava - Pražáková, Jana. Biografický slovník 
archivářů českých zemí. Praha : Libri, 2000, s. 671-672.
MÜLLER, Karel. Adolf Turek pětasedmdesátníkem. Bibliografie prací. Časopis Slezského muzea. 
Série B. Vědy historické. 1986, roč. 35, č. 1, s. 65 - 73.
MÜLLER, Adolf. 80 let Adolfa Turka. Bibliografie prací za léta 1986-1990. Časopis Slezského 
zemského muzea. Série B. Vědy historické. 1991, roč. 40, č. 1, s. 81.
ŠTĚRBOVÁ, Jarmila. Vzpomínka na PhDr. Adolfa Turka. Vlastivědné listy, 1998, roč. 24, č. 2, s. 
38, fot.
MÜLLER, Karel. Zemřel PhDr. Adolf Turek. Časopis Slezského zemského muzea. Série B. Vědy 
historické. 1998, roč. 47, č. 2, s. 190.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 2 (14. ). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2001, s. 133-135.
MÜLLER, Karel. 100. výročí narození PhDr. Adolfa Turka (1911-1998). Vlastivědné listy, 2011, 
roč. 37, č. 1, s. 41, il.

Poznámka :
Studium: 1930-1935 FF Masarykovy univerzity Brno (historie, geografie). 1936 doktor filozofie. 
1935-1937 asistent historického semináře MU v Brně. 1941-1945 Zemský archiv moravský v Brně, 
1945-1978 v Opavě. Podílel se na obnovení Zemského archivu slezského a budování Státního 
oblastního archivu v Opavě. 1961-1971 poslanec ČNR. Od roku 1978 v důchodu. Působil 
v redakcích řady regionálních periodik. Oblasti zájmu: předev�ím severní Morava a Slezsko, 
Novojičínsko. 
Z díla: Státní archiv v Opavě (1959), Místopisný rejstřík obcí severomoravského kraje (1974), 
Dějiny zámku Hradce (1971), Nová fakta o první choti Jana Amose Komenského (1992). 



Záhlaví : Türk, Eduard, 1852-1941
Datum naroz. : 07.04.1852
Místo narození : Bielsko-Biała (Polsko) 
Datum úmrtí : 1941

Obor působení: advokát, poslanec 
Místo a čas půs.: Těšín

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 7 (19.). 
Ostrava : Ostravská univerzita, 2005, s. 138-139. ISBN 80-7368-098-X.
Türk. In: Wikipedie [inline]. 12.12.2016 [cit. 2017-10-05]. Dostupné z: 
https://de.wikipedia.org/wiki/Türk [přehled jmen, zjištěn rok úmrtí]

Poznámka :
Vzdělání: 1872- Právnická fakulta univerzity ve Vídni. V letech 1876-1881 působil v Těšíně, 
zpočátku jako praktikant u krajského soudu, od roku 1880 jako koncipista advokátní kanceláře. Byl 
členem ústředního výboru C.K. rak.-uher. zemědělské a lesnické společnosti, od roku 1899 
zemědělského subvenčního komitétu pro Slezsko. Založil mj. zemědělský družstevní svaz (Verband
landwirtschaftlicher Genossenschaften in Schlesien) a stal se jeho předsedou. V roce 1894 se stal 
poslancem slezského zemského sněmu. Působil ve vedení různých správních rad, spolků a 
organizací. 1898 mu byl propůjčen rytířský kříž Řádu Františka Josefa (Kaiserlich-Österreichische 
Franz-Joseph-Orden). 

Záhlaví : Tvrdá, Eva, 1963-
Datum naroz. : 10.03.1963
Místo narození : Opava

Obor působení: spisovatel 
Místo a čas půs.: Opava

Šilheřovice
Ostrava

Ověřeno v : Eva Tvrdá : oficiální internetová prezentace [online]. [Cit. 19.9.2011]. 
Dostupné z: http://www.evatvrda.cz.
Eva Tvrdá o svých dílech. Havířovsko, 13.09.2011, roč. 14, č. 37, s. 10.
ŠODKOVÁ, Irena. Andělé, tabulky a sny v příbězích spisovatelky Evy Tvrdé. Havířovský deník, 
23.2.2013, roč. 13, č. 46, s. 7, il.

Poznámka :
Vzdělání: 1986 PF Ostrava 1986. Od roku 2001 většinu své tvorby zveřejňuje v periodiku Zrcadlo 
Hlučínska jako čtení na pokračování. Žije v Šilheřovicích. Knihy: Dálka (1996), Pohádka o červené
kostce (1996), Neuvěřitelná dobrodružství panáčků z tvého pokojíčku (1996), Dědictví (2005), 
Hravé příběhy (2008), Třešňovou alejí (2008), Nenápadný půvab Slezska (2009), Okna do pokoje 
(2010), Viva la Revolución? (2011), Andělé, tabulky a sny (2013). Filmy: Dědictví (2009, 
dokument), Viva la Revolución? (2011, dokument)

http://www.evatvrda.cz/
https://de.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCrk

